
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL 

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 36/2016 
PUBLICADO EM 10 DE NOVEMBRO DE 2016 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL 

Rua Ceará, 972, Santa Fé, CEP 79021-000 
Campo Grande, MS 

www.ifms.edu.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Reitor 
Luiz Simão Staszczak 

 
Pró-Reitor de Administração 

José Jorge Guimarães Garcia 
 

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional 
Daniela Matte Amaro Passos 

 
Pró-Reitor de Ensino  

Delmir da Costa Felipe 
 

Pró-Reitor de Extensão e Relações Institucionais 
Airton José Vinholi Júnior 

 
Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Marco Hiroshi Naka 
 

Procuradora Jurídica 
Marta Freire de Barros Refundini 

 
Edição e Publicação do Boletim Extraordinário 

Gabinete da Reitoria  



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL 

Rua Ceará, 972, Santa Fé, CEP 79021-000 
Campo Grande, MS 

www.ifms.edu.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diretora-Geral do Campus Aquidauana 
Hilda Ribeiro Romero 

 
Diretora-Geral do Campus Campo Grande 

Rosane de Brito Fernandez Garcia 
 

Diretor-Geral do Campus Corumbá 
Sandro Moura Santos 

 
Diretor-Geral do Campus Coxim 

Francisco Xavier da Silva 
 

Diretor-Geral do Campus Dourados 
Carlos Vinicius da Silva Figueiredo 

 
Diretor-Geral do Campus Jardim 

Nilson Oliveira da Silva 
 

Diretor-Geral do Campus Naviraí 
Matheus Bornelli de Castro 

 
Diretor-Geral do Campus Nova Andradina 

Claudio Zarate Sanavria 
 

Diretor-Geral do Campus Ponta Porã 
Marcos Pinheiro Vilhanueva 

 
Diretor-Geral do Campus Três Lagoas 

Apio Carnielo e Silva 



 

Rua Ceará, 972, Santa Fé, CEP 79021-000 
Campo Grande, MS 

www.ifms.edu.br 

 
PORTARIAS 

 
 



 

BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO  Nº 36/2016.NOVEMBRO DE 2016. INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL 

 

PORTARIA 

 

PORTARIA Nº 2.256 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria/IFMS nº 1.173, de 31 de maio 
de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 01 de junho de 2016;  

 
considerando a Portaria nº 2.218, de 03 de novembro de 2016; 

 
considerando o Mem. 202/2016-CPPD/IFMS, de 08 de novembro de 2016; 

 
considerando o Processo/IFMS nº 23347.022045.2016-95, RESOLVE 
 
Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados, como coordenadores das SCPPD dos Campi do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, os quais integram o Colegiado da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente – CPPD: 
 

CAMPUS NOME SIAPE 

Aquidauana Cinara Baccili Ribeiro 1548877 

Campo Grande Paulo Roberto Vilarim 1845753 

Corumbá Everton de Britto Policarpi 1846178 

Coxim Eduardo Garcia Valle 2296574 

Dourados Jose Wilton Fonseca da Silva 2058753 

Jardim Anderson Bem 2297222 

Naviraí Afonso Henriques Silva Leite 1754310 

Nova Andradina Narcimario Pereira Coelho 2224860 

Ponta Porã Antonio Luiz Viegas Neto 2297231 

Três Lagoas Murilo Miceno Frigo 1066287 

 
Art. 2° O Colegiado da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD/IFMS terá seguinte composição: 

 

NOME FUNÇÃO CAMPUS 

Cinara Baccili Ribeiro Presidente Aquidauana 

Paulo Roberto Vilarim Vice Presidente Campo Grande 

Narcimario Pereira Coelho Secretário Nova Andradina 

Afonso Henriques Silva Leite Membro Naviraí 

Anderson Bem Membro Jardim 

Antonio Luiz Viegas Neto Membro Ponta Porã 

Eduardo Garcia Valle Membro Coxim 

Everton de Britto Policarpi Membro Corumbá 



 

BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO  Nº 36/2016.NOVEMBRO DE 2016. INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL 

 

NOME FUNÇÃO CAMPUS 

Jose Wilton Fonseca da Silva Membro Dourados 

Murilo Miceno Frigo Membro Três Lagoas 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e terá vigência até 03 de novembro de 2018, conforme 
o prazo da Portaria/IFMS n° 2.218, de 03 de novembro de 2016. 
 
Dê-se ciência e cumpra-se. 
 

Marcelina Teruko Fujii Maschio  
Diretora Executiva 

no exercício da Reitoria 
Portaria/IFMS n° 1.173/16 

 
  



 

BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO  Nº 36/2016.NOVEMBRO DE 2016. INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      

Rua Ceará, 972, Santa Fé, CEP 79021-000 
Campo Grande, MS 

www.ifms.edu.br 


